
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXIII -   APPROVAZIONE GRADUATORIE BANDI VISITING 2018. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  56199  del 23.07.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   323/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto con la presenza in aula del Dott. 

Carlo Costanzo, U.Spe. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina  

Struttura richiedente 

 Unità speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

      Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri  

                                     

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

Oggetto: Approvazione graduatorie Visiting Professor e Visiting Researcher 2018 

 

Premesso: 

- che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) un obiettivo strategico da 

perseguire in coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e con 

gli indirizzi della Commissione europea;   

- che il Bilancio unico d’Ateneo esercizio contabile 2018 - CA. 04.41.10.11 - prevede lo 

stanziamento di 100.000 euro al fine di incentivare nel corso dell’a.a. 2018/2019 la 

mobilità in ingresso di professori visitatori per lo svolgimento di attività didattiche e di 

ricerca presso UniME;  

- che il  Bando Visiting Professor 2018 (prot. n. 35740/2018) e il Bando Visiting 

Researcher 2018 (prot. n. 35746/2018) prevedono, rispettivamente, un budget di 75.000 

euro e di 25.000 euro per il finanziamento della mobilità di docenti ovvero esperti di 

elevata qualificazione scientifica appartenenti a Istituzioni universitarie, di ricerca o di 

alta formazione non italiani per lo svolgimento di attività didattica (Visiting Professor) o 

di ricerca (Visiting Researcher) nel periodo compreso tra il 1° ottobre 2018 e il 31 luglio 

2019; 

Visti: 

- il Regolamento relativo a visite di docenti o esperti operanti all'estero che disciplina le 

procedure per la selezione e la permanenza presso le strutture didattiche e scientifiche di 

UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a 

istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono chiamati 

a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME prot. 37742 del 

07/06/2016; 

- la documentazione trasmessa, ai sensi dell’art. 3 comune al Bando Visiting Professor 

2018 e al Bando Visiting Researcher 2018, dall’Unità operativa Cooperazione 

Internazionale e studenti stranieri alla Commissione internazionalizzazione del Senato 

accademico integrata dai Prorettori alla didattica e alla ricerca (Titulus, FASCICOLO N. 

2018-III/14.4.1 BANDO VISITING PROFESSOR e N. 2018-III/14.4.2 «BANDO 

VISITING RESEARCHER); 



4 
 

- il verbale della Commissione internazionalizzazione (all.1) Prot n. 55342 del 19/07/2018 

in cui si propone al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione 

l’approvazione delle graduatorie per il conferimento del titolo di Visiting Professor (n. 27 

posizioni, di cui n.4 con riserva) e di Visiting Researcher (n. 9 posizioni, di cui n.3 con 

riserva) e la corresponsione del relativo contributo finanziario ai docenti, ricercatori ed 

esperti di elevata qualificazione selezionati. 

Considerato: 

- che la Commissione internazionalizzazione ha deciso di rimettere al Senato Accademico 

e al Consiglio di Amministrazione la decisione sull’ammissibilità alla fruizione del 

contributo delle candidature pervenute oltre il temine unico dall’art.3 dei Bandi, inviate 

con prot. n. 49207 e n.49258 del 27/06/2018 e contenenti, rispettivamente, n.7 

candidature per Visiting Professor e Visiting Researcher del Dipartimento di Ingegneria e 

n.1 candidatura per Visiting Researcher del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne; 

- che il prof. D’Andrea ha trasmesso una nota di precisazione (all. 2)  al presidente della 

Commissione, prof. G Moschella, comunicando che l’estratto del verbale, unitamente alle 

richieste di approvazione di Visiting Professor e Visiting Researcher per il Dipartimento 

di Ingegneria, (prot. n. 49207 del 27/06/2018) è stato inviato via Titulus in ritardo rispetto 

all’orario fissato dall’apposito bando a causa di un temporaneo malfunzionamento del 

dispositivo di firma digitale. 

 

Propone 

- di ammettere le candidature del Dipartimento di Ingegneria (prot. 49207 del 27/06/2018); 

- di escludere la candidatura per Visiting Researcher prot. n. 49258 del 27/06/2018 arrivata 

oltre il termine fissato dal Bando;  

- di autorizzare l’assegnazione di contributi finanziari per un ammontare totale di € 21.500 

a n.8 Visiting Researcher secondo il parere espresso dalla Commissione 

internazionalizzazione del Senato Accademico, integrata dai Prorettori alla didattica e alla 

ricerca; 

- di autorizzare il trasferimento delle risorse non assegnate del budget stanziato per i 

Visiting Researcher (€3.500)  allo svolgimento di attività didattiche di cui all’art. 1 del 

Bando Visiting Professor; 

- di autorizzare l’erogazione di contributi ai Visiting Professor fino ad esaurimento del 

budget disponibile, integrato dalle somme trasferite dal budget per i Visiting Researcher; 

- di autorizzare l’assegnazione di contributi finanziari per un ammontare totale di € 78.500 

a n.21 Visiting Professor secondo il parere espresso dalla Commissione 

internazionalizzazione del Senato Accademico, integrata dai Prorettori alla didattica e alla 

ricerca; 



5 
 

- di dare mandato al Dipartimento amministrativo organizzazione e gestione delle risorse 

umane di dare seguito ai seguenti adempimenti :  

 

 per i Visiting Professor, chiamati a svolgere l’attività di didattica, stipulare un 

contratto in lingua italiana e inglese per attività di insegnamento ai sensi dell’art 

23 della legge n. 240/2010, il cui importo lordo, per un ammontare pari al 

contributo (c.d. contributo variabile) previsto dalla Commissione, sia 

assoggettato  alla normativa fiscale prescelta dal Visiting (il contributo c.d. fisso, 

previsto dalla Commissione a rimborso delle spese di viaggio sostenute  non è 

assoggettato ad alcuna pressione fiscale e verrà liquidato dalle Strutture 

competenti sulla base della documentazione presentata dai docenti comprovante 

le spese sostenute a titolo di viaggio) 

 per i Visiting Researcher, chiamati a svolgere attività di ricerca, trasmettere 

all’Unità organizzativa ciclo passivo afferente al Dipartimento amministrativo 

organizzazione e gestione delle risorse finanziarie, la documentazione presentata 

dai docenti comprovante le spese sostenute a titolo di viaggio, vitto e alloggio 

(ammissibili ai sensi delle disposizioni contenute nel vigente  Regolamento per 

le missioni del personale docente e tecnico-amministrativo) ai fini della 

liquidazione del rimborso delle spese anticipate, nei limiti del contributo offerto 

dalla Commissione;  

 corrispondere il finanziamento della mobilità dei Visiting Professor o dei 

Visiting Researcher che avverrà, previa presentazione da parte del beneficiario 

del registro attività in originale debitamente compilato e firmato, secondo la 

seguente modalità: se il periodo di permanenza del Visiting è inferiore 

(esclusivamente per i docenti che svolgono la propria attività nelle aree CUN 

06- 07) o pari ad un mese, in un’unica soluzione; se il periodo di permanenza è 

di più mesi, in rate mensili di importo tendenzialmente equivalente. In ogni caso 

il pagamento avverrà entro la fine del mese successivo alla presentazione del 

registro. Una copia del registro verrà trasmesso agli Uffici competenti dai 

Dipartimenti in cui il Visiting ha svolto la propria attività didattica o di ricerca 

attraverso protocollo informatico titulus.  

 

- di dare mandato al all’Unità speciale ricerca scientifica e internazionalizzazione di 

dare seguito ai seguenti adempimenti: 

 

 trasmettere ai Visiting comunicazione formale a firma del Rettore del 

conferimento del titolo e del contributo assegnato (lettera d’invito); 



6 
 

 trasmettere ai Visiting la Lettera d’Intenti (comunicazione su diritti e obblighi e 

questioni assicurative ai sensi del regolamento Visiting); 

 trasmettere ai Visiting i moduli UniMe per dichiarazione trattamento fiscale e 

coordinate bancarie per accredito;  

 trasmettere ai Visiting Professor i moduli dell’Agenzia delle Entrate per 

definizione trattamento fiscale;  

 trasmettere ai Visiting il registro in cui riportare le singole attività svolte e da 

consegnare agli Uffici competenti secondo le modalità precedentemente indicate 

 fornire l’assistenza logistica e il supporto informativo anche ai fini 

dell’espletamento delle procedure di ingresso. 

 

 

Allegati: 

1) Verbale Commissione internazionalizzazione  

2) Nota di precisazione prof. d’Andrea 

3) Graduatorie Visiting Professor  

4) Visiting Researcher 

 

 


